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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce “Vytvoření elektronické podpory pro výuku předmětů oboru

Strojírenství na SPŠ strojnické ve Vsetíně“ je představit tento nástroj jako efektivní

a moderní způsob výuky. A nebo jako výkonnou pomůcku k již zavedeným předmětům.

Představuji zde způsob využití moderních komunikačních a multimediálních prostředků

pro rychlejší a názornější vysvětlení učiva studentům.

Pro pedagogy rychlejší a operativnější způsob přiblížení probíraného učiva studentům.

Praktická část je rozdělena do několika částí.

1. Instalace a konfigurace

2. Členění systému

3. Didaktická pomůcka pro technické kreslení (2D a 3D)

První část je samotná instalace a konfigurace e–learningového systému do školy správcem

sítě.

Druhá část vysvětluje konfigurace a ovládání uživatelem.

V další části je uveden jiný způsob využití komunikačních technologií a sice v prostředí,

která je webovou aplikací.

Závěr práce je zaměřen na celkové zhodnocení e-learningu a na jeho předpokládaný

budoucí vývoj.

Klíčová slova:

E-learning, Moodle, Redakční systém, kurzy na webu, Internet
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ABSTRACT

The goal of the thesis “An electronic system for teaching technical subjects on SPŠS

Vsetín” is an introduction of this tool as an efficient and modern way of teaching,

or possibly as a powerful complementary tool for the teaching methods being used already.

A more efficient, fast and explanatory way of using modern multimedia means

of communication for explaining and showing the new subjects to students is described

here.

This system also represents a new faster and more operative way of teaching technical

subjects for teachers.

The practical part is divided to few sections. The first deals with the installation and

configuration of the e-learning system on a school net. Then the configuration and control

is described. In the next section another way of using communication technologies is

discussed internet applications in particular. The end of the work focuses on a complex

evaluation of e-learning and a prediction of its further development.

Key words:

E-learning, Moodle, Editorial system, Web course, Internet
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ÚVOD

Tato práce vychází z potřeby využívání moderních multimediálních prostředků, jako je

výpočetní technika, internet apod. ve výuce, a tím přiblížit mladé generaci nové postupy

a technologie. Nejen na střední škole, ale i na středních odborných učilištích se vyučují

programy běžně využívané v praxi, jako jsou např. produkty firmy Autodesk. Konkrétně se

jedná o programy Autodesk AutoCAD a Autodesk Inventor.

E-learning se dá samozřejmě využít i pro výuku nejen výše zmíněných předmětů, ale

i oborů typu matematika, mechanika, strojnictví, komunikační technologie, znalost HW,

SW a počítačových sítí.apod.

V práci vycházím z předpokladu, že v dnešní době je počítač a připojení k internetu

běžnou součástí vybavení každé domácnosti a student tak může kdekoliv a kdykoliv

přistoupit do sytému a komunikovat s vyučujícím a nebo řešit zadané úkoly. Toto má

i další vedlejší efekt a sice, že student část výuky přenese domů a zpracovává ji jako

domácí úlohu. Tím se podle mého mínění prohlubuje znalost a dovednost v dané

problematice a vyučující se může efektivněji věnovat výkladu v hodinách.

Jednotlivé typy e-learningu, o kterých je tato diplomová práce:

1. Systém Moodle na Střední průmyslové škole strojnické Vsetín.

2.22.. Tutoriál pro programy fa. Autodesk AutoCAD 2010 a Inventor 2010
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRO KOHO JE PRÁCE URČENA

Práce je určena nejen pro studenty středních škol, ale také pro pedagogy, kteří by na své

škole chtěli zavést jakoukoli formu e-learningové výuky. V práci budou zmíněny

a popsány dva typy jak e-learning vytvořit a provozovat. Oba typy lze použít (myšleno

způsob provedení) pro jakoukoli formu výuky, pro jakýkoliv předmět.

V tomto případě je podpora pro výuku směřována pro studenty technických oborů, tedy

pro studenty, kteří na svých školách studují technické kreslení v prostředí Autodesk

Autocad a nebo Inventor.

Zároveň bude materiál k dispozici pedagogům, kteří tyto předměty vyučují. Posloupnost

jednotlivých částí výukového materiálu je vytvořena dle tématického plánu výuky, takže

studenti i pedagogové mohou z tohoto materiálu vycházet.

1.1 Pro studenty

Pro studenta je dle mého názoru vhodnější použití obou systému. Systém Moodle slouží

studentovi jako zdroj studijních materiálů, druhý systém, tedy webová aplikace (tutoriál)

slouží jako didaktická pomůcka pro výuku. Student ze systému čerpá materiály, které do

systému vloží vyučující a následně do něj vkládá své již zpracované úkoly. Tutoriál

studentu názorně vysvětluje jakým způsobem se daný problém řeší.

1.2 Pro pedagogy

Pedagog má možnost také využívat oba systémy a nebo použít jen jeden z nich, a to právě

ten, který je mu bližší, a nebo ten, který je pro jeho předmět použitelnější. Použití obou

systémů současně vyučujícímu umožní více zapojit studenta do probírané látky. Vyučující

může ve výuce ukázat na videoukázce, jak se daný problém řeší a studentům zadat do

druhého systému samostatnou práci. Oba systém lze propojit.

Pokud student výkladu neporozuměl, a nebo byl v době výuky nepřítomen, může za

použití obou systémů úkol zdárně splnit.
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2 E-LEARNING

E-learning je vzdělávací proces, využívající informační a komunikační technologie

k tvorbě kurzů, k distribuci studijního obsahu, ke komunikaci mezi studenty a pedagogy

a k řízení studia.

2.1 Co je to e-learning

Existuje řada definic e-learningu, které vznikaly v různých dobách. Vzhledem

k nepřetržitému dynamickému vývoji e-learningu samotného i souvisejících informačních

a komunikačních technologií, se často výrazně liší. Některé jsou až příliš jednoduché

a naopak příliš akademické, jiné jsou velmi široké, další pak zužují význam až příliš.

Uveďme čtyři z nich, použité v různých materiálech v poslední době:

1. E-learning je výuka s využitím výpočetní techniky a internetu. (Petr Korviny, Moodle

(nejen) na OPF, OPF, 2005)

2. E-learning je v podstatě jakékoli využívání elektronických materiálních a didaktických

prostředků k efektivnímu dosažení vzdělávacího cíle s tím, že je realizován

zejména/nejenom prostřednictvím počítačových sítí. V českém prostředí spojován zejména

s řízeným studiem v rámci LMS. (Kamil Kopecký, Základy e-learningu, Net University

s.r. o., UP v Olomouci, 2005)

3. E-learning je vzdělávací proces, využívající informační a komunikační technologie

k tvorbě kursů, k distribuci studijního obsahu, komunikaci mezi studenty a pedagogy

a k řízení studia. (Jan Wagner, Nebojme se eLearningu, Česká škola, 2005)

4. E-learning je forma vzdělávání využívající multimediální prvky - prezentace a texty

s odkazy, animované sekvence, videosnímky, sdílené pracovní plochy, komunikaci

s lektorem a spolužáky, testy, elektronické modely procesů, atd. v systému pro řízení

studia (LMS). (Virtuální Ostravská univerzita, 2005)

2.2 Technika pro použití a prezentaci e-learningu

Zatím se e-learning spojuje především s osobními počítači. Díky rozvoji nových kategorií

výkonných komunikačních prostředků, jako jsou kapesní (osobní) počítače či organizéry,

ale také nová generace mobilních telefonů, které umožňují připojení k internetu, se začíná

hovořit i o m-learningu – mobilním vzdělávání. Dnešní mobilní telefony mají dostatečný

http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDuka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Internet
http://cs.wikipedia.org/wiki/Moodle
http://cs.wikipedia.org/wiki/Didaktika
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%8Cesk%C3%A1_%C5%A1kola&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Multim%C3%A9dia
http://cs.wikipedia.org/wiki/LMS
http://cs.wikipedia.org/wiki/M-learning
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výkon i pro přehrávání videopořadů a není důvod, proč by nemohly sloužit ke vzdělávání,

stejně jako slouží k přístupu k informacím na internetu.

2.3 Výhody e-learningu použitého ve výuce

Na výhody e-learningu můžeme nahlížet hned z několika pohledů.

Pohled ze strany studenta

Pohled ze strany pedagoga

Pohled ze strany ředitele (zřizovatele školy)

2.3.1 Pohled ze strany studenta

Student nahlíží na e-learning jako na pomůcku, která mu má usnadnit výuku. Drtivá


[…]


a poměrně malá část studentů (aktivních uživatelů je cca 100). Při zjišťování na jiných

školách kde systém Moodle běží jsem zjistil, že registrace do systému byla systémově

nařízena a každý vyučující musí do systému přispívat. Jedná se tzv. počítačovou

gramotnost. Tímto způsobem jsem, ale postupovat nechtěl a systém Moodle jsem založil

na dobrovolnosti. Na dotaz kolegu vyučujících proč systém nepoužívají třeba jen jako

způsob vkládání studijních materiálů mi bylo řečeno že veškeré materiály jsou dostupné na

intranetové síti.

Z tohoto důvodu jsem provedl průzkum jak mezi studenty tak mezi vyučujícími a výsledek

je (jak jsem očekával) jasný. Většina studentů systém plně využívá. Stahování materiálů

k dané problematice a vkládání vypracovaných úkolů je pro studenty pohodlnější

a rychlejší. Výhoda oproti intranetové síti je ta, že studenti mají přístup k požadovaným

věcem 24 hodin 7 dní v týdnu, a to odkudkoli. To se také týká i odevzdávání úkolů.

Mezi studenty jsem se zeptal formou dotazníku co si myslí o systému Moodle. Jestli jej

využívají atd.

Dotazník byl zcela anonymní a bylo pouze na studentech jestli na otázky chtějí odpovědět.

Do průzkumu se mi přihlásilo celkem 41 studentů. Je to průřez všech ročníků ve kterých

vyučuji.

Otázky byly voleny tak aby studenti mohli odpovědět na ty věci které se jich přímo týkají.

Podle grafu je patrné, že studenti nový systém přijaly a je pro ně jednodušší část svých

úkolů zpracovávat pouze elektronicky a spolupracovat tak s vyučujícím.

Mou snahou bylo a stále je systém Moodle na škole rozšířit, ale stále narážím na bariéru

neochoty to alespoň vyzkoušet.
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Někteří kolegové vyučující technické kreslení se brání tvrzením, že se jim výkres lépe

opravuje když je v papírové podobě. To je argument o kterém se dá diskutovat, ale

například materiály pro podporu studia by mohly na Moodle bez problémů umístit. Ale

nemají zájem.

Obr. 48 Ukázka Graf průzkumu a otázky položené v dotazníku.

Myslím si že zavedení systému Moodle na Střední průmyslovou školu Vsetín má smysl

a že studentům usnadní a zjednoduší práci jak na straně získávání studijních materiálů tak

i odevzdávání studijních povinností a zlepší se tak i jejich počítačová gramotnost což je

v dnešním digitálním světě výhoda a nutnost.
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CONCLUSION

Both projects were created to satisfy the need for simplification and improvement of the

access of students to education.

Both, the project of the electronic support Moodle and the project of didactic aids for 2D

and 3D drawing are supposed to help students to improve the use of computers for learning

not only at school, but also at home. I’ve expected that the great potential offered by the

project Moodle would motivate teachers to implement it into their teaching. Unfortunately

I have to state this expectation has not been fulfilled and only two teachers have been using

the system so far. From that follows that also the number of students using the system

Moodle is only about 100, which is approximately 25% of the total number of the students

at our school. When I asked about the implementation of the Moodle system on other

schools I found that all the teachers had to use and support the system compulsory. This

increases so called computer literacy also among the teachers. I didn’t follow this path and

I based the introduction of the Moodle system to our school completely on spontaneity of

my colleagues. When I asked why they don’t use the system at least for supplying the

students by studying materials, I was told that all the materials are available on the school

intranet.

For this reason I realised a survey among the students and the teachers about their attitude

to the Moodle system. The results are clear, as I expected. The majority of the students use

the system on regular bases. The downloading of the materials for study and uploading of

finished tasks and exercises is far more comfortable and faster for the students. The biggest

advantage of the Moodle system compare to the intranet is, that the students can reach the

materials at any time, even at home, while the intranet is available only at school. I asked

students by means of an anonymous form about their opinion about the system. 41 students

from all the classes took part in this survey. It is clearly shown on the chard that the

students easily accepted the new system and find it useful, because it is easier for them to

cooperate with their teacher through the electronic media do and hand over their exercises

and homework electronically. Despite of slow success so far I still want to make the

system more popular among the teachers, nevertheless I keep fighting with unwillingness

of my colleagues even to try. For example, my colleagues who teach technical drawing

dispute that correcting technical drawings in electronic form is rather cumbersome and

therefore they don’t want to use the system. I think this is one of the very few acceptable
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arguments, however it is still not reason for not using the Moodle system for providing

supporting materials to the students. Yet, they are not interested.

Figure 48 A chart showing the results of the survey and the questions asked in the form.

I think the Moodle system is a valuable tool not only for students, but also for teachers.

It allows the students to access studying materials or hand over materials to the teacher

from anywhere and at any time, it also helps increasing IT literacy among students and

teachers as well, which is of a total necessity in the nowadays digital world.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Moodle Softwarový balíček pro tvorbu výukových systémů.

LAN Local Area Network (lokální síť (počítačová)).

FTP File Transfer Protocol (Protokol pro přenos souborů, Standard Internetu).

E-learning Vzdělávací proces, využívající informační a komunikační technologie.

SW SoftWare (Programové vybavení).

HW HardWare (Technické vybavení počítače).

slideshow Prezentace obrázků, promítání obrázků.

AutoCAD Program pro vytváření 2D technických výkresů v počítači.

Inventor Program pro 3D modelování v počítači.

CAD Computer Aided Design (Počítačem podpořený návrh).

swf Soubor Macromedia ShockWave Flash pro přehrání ve Flash playeru.

Kodek kodér a dekodér zařízení nebo počítačový program, který dokáže

transformovat datový proud (stream) nebo signál.
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