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Hodnocení práce:
Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu
Cílem diplomové práce Bc. Jiřího Maczka „Vytvoření elektronické podpory pro výuku

předmětů oboru Strojírenství na SPŠ strojnické ve Vsetíně“ bylo zpracovat problematiku

e-learningu na střední škole. Představuje zde způsob využití moderních komunikačních a

multimediálních prostředků pro rychlejší a názornější vysvětlení učiva studentům.

Po stránce aktuálnosti hodnotím diplomovou práci jako vysoce aktuální, po rozsahu a obtížnosti

předloženou diplomovou práci hodnotím jako přiměřenou. Předložená diplomová práce splnila

stanovené cíle.

Metodika diplomové práce
Diplomová práce je členěna na teoretickou část a praktickou část (A,B). V teoretické části

diplomové práce se autor zaměřil na stručný přehled e-learningu, redakčních systémů, kriteriím

výběru redakčního systému a provoz vybraného redakčního systému.

V praktická části A autor diplomové práce popisuje instalaci Moodlu a rozebírá možnosti využití tohoto

redakčního systému. Pozornost je věnována konfiguraci a nastavení pro SPŠ Vsetín.

V praktické části B diplomové práce je popisováno samostatné využití Moodlu – Didaktická pomůcka

pro podporu výuky předmětu Technické kreslení 2D a 3D (AutoCad, Inventor).

Ke zpracování diplomové práce použil diplomant celkem 9 literárních pramenů, z toho

5 elektronických zdrojů (z Internetu).

Způsob a pojetí řešeného úkolu
Diplomant vytvořil vlastní instalaci Moodlu pro SPŠ Vsetín a v ní databázi otázek pro generování

testů. V souladu se zadáním včlenil do Moodlu multimediální prvky a umožnil editaci jejich

parametrů. Praktické využití prezentuje v didaktických pomůckách AutoCad a Inventor. V těchto

se kombinuje jak psaný text, tak i obrazové podklady k danému problému. Obě jsou členěny do

lekcí. Každá lekce je doplněna videoukázkou, která probíranou látku názorně předvede. Pro

studenty dává nové možnosti interaktivního přístupu k výuce.

Úroveň zpracování tématu
Téma diplomové práce je zpracováno přehledně, členění kapitol a podkapitol se vyznačuje logickou

návazností.

Formální náležitosti práce
Po formální stránce je diplomová práce napsaná s malým počtem překlepů a typografických chyb,

které výrazně nesnižují úroveň diplomové práce. Předložené diplomové práci nelze vytknout

vážnější nedostatky.

Závěr
Předložená diplomová práce Bc. Jiřího Maczka „Vytvoření elektronické podpory pro výuku

předmětů oboru Strojírenství na SPŠ strojnické ve Vsetíně“ odpovídá zadání a splňuje

požadavky kladené na diplomové práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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